(50) iv Sent., dist. 48, c. Sole: quæri.

(51) C. Sed cum.

ex virtute divinitatis, non sine Patre et Spiritu A sancto, et apparebit terribilis impiis, et mitis iustis. Erit terror malis, et lumen bonis. *Pro diversitate conscientiarum, ut ait beatus Isidorus, et mitis apparebit Christus in judicio electis, et terribilis reprobis. Nam qualem quisque conscientiam gasterit, talem judicem habebit, ut, manente in sua tranquillitate Christo, illis solis terribilis appareat, quos conscientia in malis accusat.*

Sicut (52) ergo dicitur Christus secundum formam servi judicaturus, eo quod sit Filius (53), ita etiam secundum humanitatem suscitaturus est corpora mortuorum, cum tamen virtute divinitatis illa suscitat, non humanitatis. Sed bac ratione illud dicitur quia in humanitate suscepit, quod est causa nostrae resurrectionis, id est passionem et resurrectionem. Igitur propter supradicta ascribitur ei secundum hominem suscitatio mortuorum. Unde ait beatus Augustinus : Per Verbum Filium Dei fit animarum resurrectio, per Verbum factum in carne filium hominis fit corporum resurrectio. Item : Judicat et suscitat corpora, non Pater, sed Filius secundum dispensationem humanitatis in qua est minor Patre. Christus in eo quod est Filius Dei, est vita, quae vivificat animas; in eo vero quod Filius hominis, est judex. Ecce secundum formam humanitatis dicitur suscitaturus corpora et judicaturus.

(54) Notandum etiam quia Christus non solus judicabit, sed et sancti cum eo nationes judicabunt. Sic enim ipse suis discipulis ait : *Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix).* Nec est putandum quod duodecim apostolis tantum hoc promiserit Christus. Paulus enim, qui plus omnibus laboravit (*I Cor. xv.*), ubi ad judicandum sedeat, non habebit, si non ibi plusquam duodecim homines sederint. Per duodecim igitur sedes, sicut jam longe superiorius dictum est, perfectio tribunalis, id est universitas judicantium intelligitur, scilicet sancti apostoli, martyres, confessores, virgines, eremiti, monachi, regulares canonici et omnes perfecti, qui veraciter secuti sunt Christum. Per duodecim vero tribus Israel universitas omnium judicantium (55) designatur. Judicabunt sancti omnes homines in diei judicii, non solum comparatione, sed etiam auctoritate et potestate. Unde scriptum est : *Et gladii ancipites in manibus eorum (Psal. cxlii), id est sententia bonos a malis dividens in potestate eorum.*

(56) Domino itaque ad judicium veniente, praecedet apte eum ignis quo comburetur facies mundi hujus, et transibit cœlum et terra (*Matth. xxiv.*), non secundum substantiam, sed secundum speciem, quæ in melius immutabitur. Cœlum dico aereum,

A non æthereum. Tantum enim ascendet ignis in judicio, ut sancti doctores asserunt, quantum ascenderunt aquæ in diluvio. Ut enim ait beatus Augustinus : Hoc erit incendium mundi sanctis, quod fuit caminus tribus pueris. Ille autem ignis malis qui reperti fuerint vivi erit consumptio, bonis vero erit purgatio. In quibus enim aliquid purgandum fuerit, per illum ignem purgabitur; aliis vero nullam ingeret molestiam. Purgato autem per ignem mundo, et ad judicium veniente Domino, emitetur vox illa, qua resurgent omnes mortui, et tunc ministerio angelorum ventilabitur area, quia boni congregabuntur a quatuor mundi partibus angelorum ministerio, quo et rapientur in aera obviam Christo, reprobis in terra remanentibus, quam dilexerunt, quos statim post judicium infernus absorbebit. Unde ait Dominus in Evangelio : *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala (Matth. xiii).* Et iterum : *Exhibent angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus et stridor dentium (ibid.).*

(57) *Duæ quippe sunt partes, ut ait beatus Gregorius (58), electorum scilicet et reproborum, qui in judicio publice judicandi erunt, sed bini ordines singularis partibus continentur. Alii namque judicantur et pereunt, alii non judicantur et pereunt, alii judicantur et regnant, alii non judicantur et regnant. Judicantur et pereunt, quibus illa divina inclamatione dicitur : « Esurivi, et non dedistis mihi manducare; siti, et non dedistis mihi potum; hoeres eram, et non collegistis me; nudus, et non operistis me; æger et in carcere, et non visitastis me (Matth. xxv.). » Quibus præmittitur : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (ibid.). » Alii vero non judicantur et pereunt, de quibus per Prophetam Dominus ait : « Non resurgent impii in judicio; neque peccatores in concilio justorum (Psal. 1). » Et de quibus Dominus in Evangelio dicit : « Qui non credit, jam judicatus est (Joan. iii). » De quibus etiam Paulus ait : « Qui sine lege peccarerunt, sine lege peribunt (Rom. 11). » Resurgent quidem omnes infideles, sed ad tormenta, non ad judicium. Non enim eorum tunc causa discutietur, quia ad conspectum districti Judicis, jam cum damnatione suæ infidelitatis accident. Ideo etiam dicuntur non judicari, quia eorum damnatio omnibus est nota et aperta. Professionem vero fidei verbo retinentes, sed confessionis opera non habentes, redarguentur ut pereant. Qui vero nec sacramenta fidei tenuerunt increpationem Judicis in extrema examinatione non audient, quia infidelitatis suæ tenebris præjudicati, ejus, quem despicerunt, invective redargui non merentur. Illi saltem verba Judicis audient, qui ejus fidem saltem*

(52) C. *Et sicut.*

(53) *Suppl., hominis.*

(54) *iv Sent.. dist. 47, c. Non autem.*

(55) *Judicandorum,*

(56) C. *Cum autem.*

(57) C. *Erant autem.*

(58) Lib. *xxvi Moral., cap. 20,*

specie. Unde Veritas in Evangelio Deo Patri loquitur, dicens : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii)*, esse solum verum Deum.

Solet etiam quæri utrum in gaudio (71) dispare sint, sicut in claritate cognitionis differunt. De hoc sic ait beatus Augustinus : *Multæ mansiones in una vita erunt, sed variae præmiorum dignitates. Sed quia Deus erit omnia in omnibus, erit etiam in dispari claritate par gaudium, ut quod habebunt singuli, communè sit omnibus; quia etiam gloria capitilis omnium erit per vinculum charitatis.* Ex his ergo datur intelligi quia par gaudium omnes habebunt, etsi disparem cognitionis claritatem; quia per charitatem, quæ in singulis erit perfecta, tantum quisque gaudebit de bono alterius, quantum gauderet, si ipse hoc haberet. (72) Solet etiam quæri si beatitudine sanctorum major sit futura post judicium, quam ante judicium. Sed si he ommni dubitatione credendum est eos habituros majorem gloriam quam ante, quia et maius erit eorum gaudium, ut supra testatus est Augustinus, et amplius erit eorum cognitio. Unde ait beatus Hieronymus Ecclesiæ Christi valde utilis ac necessarius : *Peracto judicio, ampliorem Deus gloriam suæ claritatis monstrabit electis.*

Quæri (73) etiam potest quare ille tenebrae, qui bus involventur mali in gehenna dicuntur exteriores. Non enim etsi reprobi tenebras patientur in mentis cæcitate, tamen penitus extra Dei lucem sunt, nec corporali luce privantur. Unde ait beatus Augustinus catholicæ Ecclesiæ doctor egregius : *Ira Dei et in judicio erit, et hic est in cæcitate mentis, cum dantur mali in reprobū sensum (Rom. i).* Illic vero, hoc est post judicium, exteriores tenebrae erunt, quia tunc peccatores penitus erunt extra Deum. Quid est enim penitus esse extra Deum, nisi esse in summa cæcitate? Siquidem habitat Deus lucem inaccessibilem (*I Tim. vi*). Hæ autem tenebrae hic jam incipiunt in peccante, cum ab interiori Dei luce secluditur, sed non penitus dum in hac vita est. Ecce quare ibi peccator dicitur pati exteriores tenebras, et non hic; quia ibi secluditur penitus a luce Dei, quod hic non facit.

Præterea (74) solet quæri si reproborum animæ, quæ nunc in inferno cruciantur, notitiam habent D eorum quæ circa suos in hac vita geruntur, et si aliquo modo doleant super infortuniis chatorum suorum. Hanc questionem beatus Augustinus ex parte solvit, dicens : *De hac quæstione breviter dici potest, quod est cura mortuis de suis charis, ut de divite legitur, qui dum tormenta apud inferos patenter, levavit oculos ad Abraham et inter alia dixit : « Rogo te, pater Abraham, ut mittas Lazarum in domum patris mei (habeo enim quinque fratres), ut testicor illis, ne et ipsi ravenous in hunc locum tormento-*

rum (Luc. xvi). » Habent ergo mortui etiam in locis pœnaru positi curam de suis amicis, sicut dives ille de fratribus suis. Non tamen ideo consequens est eos omnia scire, quæ circa charos suos aguntur hic laeta vel tristia.

Quæri etiam solet (75) utrum vicissim se videant illi qui sunt in inferno, et illi qui sunt in gloria. Sed sicut sancti doctores tradunt, et boni malos, et mali bonos vident usque ad judicium. Post judicium vero boni videbunt malos, sed non mali bonos. Unde ait beatus Gregorius Ecclesiæ Christi defensor magnificus : *Infideles in imo, hoc est in inferno positi, ante diem judicii fideles super se in requiem videbunt, quorum gaudia post judicium contemplari non poterunt. Sed (76) cum sancti malos in tormentis B riderint, nonne aliqua compassione erga eos movebuntur? Nonne eos de tormentis liberari cupient? Reduc ad memoriam illud evangelicum, quod Abraham diviti respondit, dicens : « Inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transire (ibid.). Quid est illud chaos inter bonos et malos, nisi hinc justitia, inde iniquitas, quæ nullatenus sociari valent? In tantum enim sancti Dei justitiae addicti erunt, ut nulla compassione ad reprobos transire valeant, nulas pro eis ad Deum preces fundant. Quomodo ergo inde aliqui volunt transire, si non possunt? Ideo scilicet, quia si Dei justitia hoc permetteret, eorum liberatio non eis molesta fieret. Vel ita dicuntur velle et non posse, non quia velint et non possint; sed quia etsi velint, eos juvare omnino non possent. De hoc magnus doctor Gregorius ita ait : *Sicut reprobi a pœnis ad sanctorum gloriam transire volunt, et non possunt; ita justi per misericordiam mente ire volunt ad positos in tormentis ut eos liberent; sed non possunt, quia justorum animæ, etsi in naturæ sue bonitate misericordiam habent, jam tunc auctoris sui justitiae conjunctæ tanta rectitudine constringuntur, ut nulla jam ad reprobos compassionem moreantur.**

Unde in beato Job legitur : *In vastitate et fame ridebis (Job v).* Tunc quidem reprobi, ut beatus Gregorius exponit (77), vastitatem famenique passuri sunt, cum damnati extremo judicio ab æterni panis visione separabuntur. Unde per semetipsum Dominus dicit : *Ego sum panis virus qui de celo descendit (Joan. vi).* » Simul ergo eos vastitas famenique cruciabant, quia non solum foras tormenta sentient, sed intus etiam inedia peste morientur. Vastabit eos gehenna, quia concremabit; famen interficiet, quia suavit illis faciem Redemptor abscondet. Pœna namque retributionem interioris exteriusque recipient, quia cogitando miseri et operando deliquerunt. Unde bene per Psalmistam dicitur : *« Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui,* » etc. (*Psal. xx.*) Quod enim

(71) C. Solet etiam quæri an in gaudio.

(72) C. Post hoc.

(73) Dist. 50, c. Hic quer.

(74) C. Præterea.

(75) C. Solet.

(76) C. Sed.

(77) Lib. vi Moral.. cap. 16.

igne devoratur, ab interiori parte accenditur, clibanus ^A vero interius inflammatur. In tempore ergo vultus Domini injusti omnes ut clibanus ponentur, et ab igne devorabuntur, quia et apparente judice cum a visirze illius eorum multitudine repulsa fuerit, et intus per desiderium scilicet videndi Deum ardebit conscientia, et foris carnem cruciabit gehenna. In vastitate ergo et fame justus ridebit; quia, cum iniquos omnes extrema ultiro percusserit, ipse de gloria dignae retributionis hilarescit. Nec damnatis jam tunc ex humanitate compatietur; quia divinae justitiae per speciem inhaerens, inconcuso distinctionis intimae vigore solidabitur. Erectas namque in claritate supernae rectitudinis: electorum mentes nulla miseria afficiet, quia has a miseriis altitudo beatitudinis alienas reddet. Unde etiam bene per Psalmistam dicitur: « Videbunt justi, et timebunt, super eum ridebunt, et dicent: Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem suum (Psal. L1). » Iniquos enim justi nunc vident et timent, et tunc visuri sunt et ridebunt. Quia enim modo ad eorum labi imitationem possunt, hic habent formidinem; quia vero damnatis tunc prodesse nequibunt, illic non habebunt compassionem. Aeterno itaque supplicio detitis non esse miserendum, in ipsa, qua beati sunt, justitia judicantis legunt: qui, quod suspicari fas non est, qualitatem sibi praecepta felicitatis immittunt, si in regno positi volunt quod implere nequaquam possunt. »

(78) Quæritur an etiam pena reproborum visa gloriam beatorum minuat, an eorum beatitudini proficiat. De hoc beatus Gregorius sic ait: Apud animum iustorum non fuscat beatitudinem aspecta pena reproborum; quia ubi jam compassio misericordiae non erit, minuere beatorum laetitiam non valebit. Et licet justis sua gaudia sufficient, ad majorem tamen gloriam vident penas malorum, quas per Dei gratiam evaserunt: quia qui Dei claritatem vident, nihil in creatura igitur quod videre non possint. Non est enim mirandum, si sancti jam immortales reprobos videant mentis intelligentia, cum prophetæ adhuc mortales videre hæc omnia meruerunt. Unde ait haeticorum malleus, beatus scilicet Hieronymus super Isaiam: Egredientur electi, non loco, sed intelligentia, vel visione manifesta ad videndum impiorum cruciatus, quos videntes non dolore afficiuntur, sed laetitia satiabuntur, agentes Deo gratias de sua liberatione, visa impiorum ineffabili damnatione. Unde Isaias in voce Domini impiorum tormenta describens, et ex eorum visione laetitiam bonorum exprimens ait: Egredientur electi et ridebunt cadas. vera virorum, qui prævaricati sunt in me. Et iterum: Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur: et erunt usque ad satietatem omni carni, id est omnibus electis. Vermis interius conscientia

(78) C. Postremo.

(79) Dist. 43, c. Hic quæritur.

(80) Adit.

(81) Lib. iv Moral., cap. 31.

(82) Inepte hic al. ms. incipit olim sermonem, cum auctor continuet transcribendo eundem locum

tiam eorum rodet, ignis vero exterius corpus uret.

Præterea quæritur (79), utrum electis tunc assit (80) memoria peccatorum vel tormentorum, sicut et bonorum. Sed ad hæc responderi potest, quia præteriorum malorum memoria sanctos non constitabit, nec eorum beatitudinem obfuscabit, sed gratiore Deo reddet. Unde ait Psalmista: Misericordias Domini in æternum cantabo (Psal. LXXXVIII). Quid super hunc versiculum beatus Gregorius dicat (81), libenter audiamus: Si homo, inquit, in æterna beatitudine nulla peccati sui memoria tangetur eruptum se, unde gloriabitur? Aut quomodo largitori gratias referet de venia quam accepit, si se, interveniente obliuione transactæ nequitiae, esse penæ debitorem ignoraverit? Quomodo misericordias Domini in æternum cantabit, si se fuisse miserum nescierit, et si transactæ misericordie inmemor fuerit, et si largitori misericordiae laudes non reddiderit?

Iterum vero (82) querendum est quomodo electorum mens perfecta esse in beatitudine poterit, si hanc inter gaudia memoria sui reatus tetigerit? Sed secundum est quia, sicut saepè tempore incolumentis præteriorum infirmatum læti reminiscimur, et inde amplius hilares et grati sumus; ita tunc transactæ nequitiae, sine nostræ beatitudinis lassione recordabimur. Erit ergo in illa beatitudine memoria culpæ, non quæ mentem polluat vel dolore affligat, sed quæ ad gratiarum actionem referendam liberatori omniumque honorum largitori devotiores faciat.

Quæri etiam solet (83) utrum peccata, quæ commiserunt electi, dum atque viverent, tunc in notitiam omnium prodeant, sicut damnatorum mala omnibus nota erunt. Unde non inmerito potest credi peccata hic per poenitentiam lecta et deleta, illic etiam aliis tegi. Ea vero quæ hic non fuerint confessa, ibi omnibus erunt manifesta.

Solet iterum quæri (84) utrum illi, quos in adventu suo vivos invenerit Christus nunquam omnino morituri sint; an ipso temporis puncto, quo rapiuntur obviam illi in aera, ad immortalitatem mira celeritate sint transituri. Non enim dicendum est fieri non posse, ut per aera in sublime portentur, et in illo spatio moriantur et reviviscant. Ad hunc autem sensum, quo æstimemus illos in parvo spatio, et passuros mortem, et accepturos immortalitatem, Apostolus nos urgere videtur, ubi dicit: Omnes vivificabimur (I Cor. xv). Et alibi ait: O insipiens, tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius morias (ibid.). Cur autem nobis incredibile videatur, illam multitudinem corporum in aere quodammodo semi-nari, atque ibi protinus immortaliter et incorruptibiliter reviviscere, cum credamus in ictu oculi futuram resurrectionem, et in membra sine fine victura

Gregorii: et ineptius adhuc ignarissimus correpitor delevit in nostro duo verba, Iterum vero, ut alteri conformaret, qui absolute cœpit: Querendum notis est, etc.

(83) Eod. cap. Hic quæritur.

(84) C. Quæri.

verbo tenuerunt. Isti in damnatione sua æterni Jucidis, nec verba percipiunt, quia ejus reverentiam, nec verbo tenus servare voluerunt. Illi legaliter pertinunt, qui sub lege positi peccaverunt. Iстis in perditione sua de lege nihil dicitur, quia nihil legis habere conati sunt. Verbi gratia, princeps, terrenam rem publicam regens, aliter punit civem interius delinquentem, atque aliter hostem exterius rebellantem. In illo sua jura consulit eumque sub verbis dignæ inventionis vel increpationis addicit. Contra hostem vero bellum moret, instrumenta perditionis vel imperfectionis exercet, dignaque militia tormenta retribuit, de malo autem ejus, quid lex habeat, non requirit. Neque lege necesse est perimi, qui lege nunquam potuit teneri. Ita ergo in extremo judicio, et legalis illum invectio percutit, quia ab eo, quod professione tenuit, actione declinavit. Iste autem sine judicio invectione punitur, quia lege fidei non tenetur.

Ex electorum vero parte alii judicantur et regnant; scilicet qui vita maculas lacrymis tergunt, qui mala præcedentia bonis operibus redimentes quidquid illicitum commiserunt ab oculis judicis eleemosynarum superinductione operiunt, quibus Iudeus veniens in dextera consistentibus, dicit: « Esurivi, et dedistis mihi manducare, » etc. (Matth. xxv.) Alii autem non judicantur et regnant, qui etiam præcepta legis perfectionis virtute transcendunt, quia non hoc solum quod cuncta quæ divina lex præcipit, impleri contenti sunt, sed præstantiore desiderio plus exhibere appetunt quam præceptis generalibus audire potuerunt. Quibus Dominica vox dicitur: « Vos qui reliquistis omnia et secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix.). » Et de quibus Isaías propheta ait: « Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui (Isa. iii.). » Et de quibus Salomon cum de sanctæ Ecclesiæ Sponso loqueretur, dixit: « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ (Prov. xxxi.). » Unde etiam beatus Job apte loquitur, dicens: « Dominus judicium pauperibus tribuit (Job xxxvi.). » Hi ergo recte sub generali judicio non tenentur, sed judges reniunt, quia præcepta generalia vivendo vicerunt, et relictis omnibus Christum secuti sunt. Bene ergo D pauperibus judicium tribuit; quia quanto nunc huic mundo magna humilitate despiciunt sunt, tanto tunc majore potestatis culmine excrescent. De talibus enim Dei et Virginis Filius dicit in Apocalypsi:

Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut et ego vici, et sedeo cum Patre meo in throno ejus (Apoc. iii.). Vincens Dominus cum Patre in throno sedit, quia post passionis certamen et resurrectionis palmam, atque ascensionis gloriam, quod Patri esset æqualis, omnibus claruit. Qui vicerit, inquit, dabo ei sedere mecum in throno meo, etc. Ac si aperte dicat: Qui vicerit, peccata scilicet,

(59) Ex Greg., lib. xxvi Moral., cap. 21.

(60) Iterum, ex cap. 20.

A tentationes, et præsentis æculi pro nomine meo adversa, sicut ego vici, dabo ei sedere, id est requiescere et judicare mecum in throno meo, hoc est in mea sede, sicut ego sedeo, id est requiesco et judico cum Patre meo in throno ejus. Nobis vero in throno Filii sedere est ex ejusdem Filii potestate judicare (59). Quia enim judicandi principatum ex ejus virtute percipimus, quasi in ejus throno sedemus (60). Hi in extremo judicio non judicantur et regnant, quia cum actore suo etiam judices veniunt. Relinquentes quippe omnia, plus prompta devotione executi sunt, quam juberi generaliter audierunt. Speciali namque jussione paucis et perfectioribus, et non generaliter omnibus dicitur hoc quod adolescens dives a Christo audivit: *Vade, inquit, rende omnia quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me (Matth. xix.).* Si enim sub hoc præcepto cunctos generalis jussio astringeret, culpa profecto esset de hoc mundo aliquid possidere. Sed aliud est quod per Scripturam sacram generaliter omnibus præcipitur; aliud quod specialiter perfectioribus imperatur. Hi ergo recte sub generali judicio non tenentur, quia præcepta generalia vivendo vicerunt. Sicut enim non judicantur et pereunt qui, suadente perfidia, lege teneri contemnunt; ita non judicantur et regnant qui, suadente pietate, etiam ultra generalia divisa legis præcepta perficiunt. Hinc est quod Paulus etiam specialia præcepta transcendens, plus opere exhibuit, quam in constitutione permissionis accepit. Cum enim accepisset ut, Evangelium prædicans, de Evangelio viveret (I Cor. ix); et Evangelium audientibus annuntiavit, et tamen Evangelii sumptibus sustentari recusavit. Cur ergo iste Apostolus judicetur ut regnet, qui minus quod servaret accepit, sed majus quo viveret invenit?

B (61) Resurrecturam itaque carnem, ut supradictum est, omnium quicunque nati sunt atque nascuntur, mortui sunt atque morientur, nullatenus debet Christianus ambigere, imo firmiter credere. Unde ait Isaías propheta: *Resurgent mortui, et resurgent qui erunt in sepulcris (Isa. xxvi.).* Unde etiam Apostolus ait: *Nolumus vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri, qui spem non habent, scilicet resurrectionis. Hoc enim vobis dicimus in Verbo Domini, quia nos, qui virimus, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis in nubibus obriam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus (I Thess. iv.).* His verbis et veritas resurrectionis, et causa atque ordo resurgentium præclarissime insinuantur. Causa (62) enim resurrectionis mortuorum erit vox tubæ, quæ in adventu Judicis ab omnibus audietur et cuius virtute excitabuntur mortui, et de monumentis resurgent. Unde David rex et propheta ait in Psalmo: *Ecce dabit vocis tuae vocem virtutis; date gloriam Deo super Israel, magnificentia ejus et virtus ejus in nubibus (Psalm. lxviii.).*

(61) iv Sent., dist. 43, c. Postremo.

(62) C. Causæ.

Ac si aperte dicat : Ecce dabit Dei Filius in judicio A voci suæ. vel vocem suam scilicet vocem virtutis, id est efficaciam resuscitandi omnes mortuos, qui prius, ut agnus sine voce coram tondente se, siluit (*Isa. LIII*), sed in fine mundi veniet in voce tubæ. Psallite ergo, et date gloriam Deo. *Dabit*, inquit, vocem suam, et tunc super Israel, id est super omnes fideles evidens Dei magnificentia erit, quia jam non erit malorum commissio cum bonis. *Et virtus ejus erit in nubibus*, quia non solus veniet ad judicium, sed cum senibus populi sui (*Isa. III*), qui sunt nubes spiritualis doctrinæ pluviam infundendo. Quod beatus Joannes evangelista aperte testatur, dicens : *Venit hora in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei ; et procedent, qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ : qui vero mala egerrunt, in resurrectionem judicii* (*Joan. V*). Apostolus dicit, quia vox illa erit archangeli (*I Thess. IV*), hoc est ipsius Christi, qui vere est princeps archangelorum. Ilsa etiam dicitur novissima tuba (*I Cor. XV*), quia post illam non erit alia. Hæc tuba, ut ait beatus Augustinus, est clamor, de quo Dominus in Evangelio ait : *Media nocte clamor factus est : Ecce sponsus venit, exite obviam ei* (*Matth. XXV*). Tubæ quoque nomine aliquod evidens et præclarum signum intelligitur, quod vox archangeli, et tuba Dei ab Apostolo dicitur, et in Evangelio vox Filii Dei et clamor appellatur, quod mortui audient et resurgent.

Media (63) autem nocte Judex omnium venturus est, ut ait beatus Augustinus, non pro hora temporis, sed quia tunc veniet, cum non speratur. Unde (64) ipse Dominus in Evangelio ait : *Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet* (*I Thess. V*). Potest tamen non incongrue intelligi mediæ noctis tempore venturus; quia, ut ait Cassiodorus, hoc tempore primogenita Ægypti percussa sunt, quando etiam sponsus venturus est. Huic sententiæ concordat Magister Anselmus, vir per omnia sapiens et discretus. Media, inquit, nocte qua hora angelus Ægyptum devastavit, et Dominus infernum expoliavit, ea hora electos suos de hoc mundo liberabit. Pluribus etiam locis contestantur auctores, quia adventus Christi dicitur dies Domini non pro qualitate temporis, sed rerum; quia tunc cogitationes et consilia cordium patebunt. Unde legitur in Daniele : *Vetus dierum cedit, et libri aperti sunt coram eo* (*Dan. VII*). Libri conscientiæ sunt singulorum, quia tunc aperientur aliis. Tunc enim implebitur quod Dominus in Evangelio ait : *Nihil opertum quod non reveletur ; et occultum quod non sciatur* (*Matth. X*). (65) Denique profertur illa judicialis sententia super utrosque, super electos videlicet et super reprobos, qua dici-

B tur : *Venite, benedicti Patris mei, etc.* (*Matth. XXV*). (66), sive sono vocis sive alio modo.

Solei (67) a quibusdam queri, qualiter dabitur illa judicii sententia, sed non est perspicuum id explicare. Non enim Scriptura definivit an voce verba illa proferantur (68), an virtute Judicis ita fiat conscientiis singulorum attestantibus, ut modo futurum dicitur, quod Judicis potentia effectus ipsius dictione significetur. Verba etiam illa : *Esurivi, et destisisti mihi manducare* (*Matth. XXV*), magis conscientiis exprimenda plurimi putant, quam verbis; quia Apostolus in momento, in ictu oculi (*I Cor. XV*) mysterium consummandum tradit. Sed illud ad resurrectionis statum tantum alii referunt, non ad judicium; quia sententia judicii, et malorum incrementationes et bonorum præconia verbis explicare assentunt (69). Peracto autem judicio, cum suis civibus in æternum permanebunt civitates duæ, una scilicet Christi, altera diaboli; una bonorum, altera vero malorum; utraque tamen angelorum et hominum. Istis voluntas, illis facultas non poterit esse peccandi, vel ulla conditio moriendi. Istis in æterna vita feliciter viventibus, illis infeliciter in æterna morte sine moriendi potestate durantibus; quoniam utriq[ue] sine fine; sed in beatitudine justi (70), alius alio præstabilis; in miseria vero illi, alius alio intolerabilius permanebunt. Ex his apparet quod sicut boni differenter in æterna beatitudine gloriabuntur, ita et mali differenter in inferno punientur. Sicut enim in Dei Patris domo mansiones multæ sunt (*Joan. XIV*), id est præmiorum differentiae; ita et in gehenna diversæ sunt mansiones, id est suppliciorum differentiae. Omnes tamen æternam pœnam patientur, sicut omnes electi eumdem habebunt denarium, quam patresfamilias dedit omnibus in vinea operantibus (*Matth. XX*). Nomine igitur denarii aliquid omnibus electis commune intelligitur, scilicet vita æterna, quæ ipse Deus est, quo omnes fruentur, sed non æqualiter. Nam, sicut erit differens glorificatio corporum, ita differens erit gloria animarum. *Stella enim differt a stella* (*I Cor. IV*), id est electus ab electo differt in claritate mentis et corporis. Alii enim aliis vicinius clariusque Dei speciem contemplabuntur, et ipsa contemplandi differentia diversitas mansionum vocatur. Dominus ergo est una, denarius videlicet est unus; sed diversitas mansionum est ibi, id est differentia claritatis, quia unum est summum bonum beatitudo, et vita omnium, scilicet ipse Deus. Illoc bono omnes electi perfruentur, sed alii aliis pleni. Perfruentur vero videndo per speciem, non per speculum in ænigmate (*I Cor. XIII*). Habere ergo vitam, est videre vitam, id est cognoscere Deum in

(63) C. *Media*:

(64) In Magistro desunt : *Unde ipse Dominus in Evangelio ait*. Neque enim verba sequentia in Evangelio, sed in Paulo reperies. Martinus vero tanquam ad Evangelium suætantia in tom. I etiam exhibuit, fol. 284.

(65) *Dist. 47, c. Cum autem.*

(66) *Suppl., et ite, maledicti, etc.*

(67) C. *Solei etiam.*

(68) *Suppl., Venite, benedicti; et ite, maledicti.*

(69) *Dist. 49, c. Post-resurrectionem.*

(70) *Rectius isti, ut in edit.*

specie. Unde Veritas in Evangelio Deo Patri loquitur, dicens : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii)*, esse solum verum Deum.

Solet etiam quæri utrum in gaudio (71) dispare sint, sicut in claritate cognitionis differunt. De hoc sic ait beatus Augustinus : *Multæ mansiones in una vita erunt, sed variae præmiorum dignitates. Sed quia Deus erit omnia in omnibus, erit etiam in dispari claritate par gaudium, ut quod habebunt singuli, commune sit omnibus; quia etiam gloria capitis omnium erit per vinculum charitatis.* Ex his ergo datur intelligi quia par gaudium omnes habebunt, etsi disparem cognitionis claritatem; quia per charitatem, quæ in singulis erit perfecta, tantum quisque gaudebit de bono alterius, quantum gauderet, si ipse hoc haberet. (72) Solet etiam quæri si beatitudine sanctorum major sit futura post judicium, quam ante judicium. Sed sihe onni dubitatione credendum est eos habituros majorem gloriam quam ante, quia et maius erit eorum gaudium, ut supra testatus est Augustinus, et amplior erit eorum cognitio. Unde ait beatus Hieronymus Ecclesiæ Christi valde utilis ac necessarius : *Peracto judicio, ampliorem Deus gloriam suæ claritatis monstrabit electis.*

Quæri (73) etiam potest quare illæ tenebrae, quibus involventur mali in gehenna dicuntur exteriores. Non enim etsi reprobi tenebras patientur in mentis cæcitate, tamen penitus extra Dei lucem sunt, nec corporali luce privantur. Unde ait beatus Augustinus catholice Ecclesiæ doctor egregius : *Ira Dei et in judicio erit, et hic est in cæcitate mentis, cum dantur mali in reprobū sensum (Rom. 1).* Illic vero, hoc est post judicium, exteriores tenebrae erunt, quia tunc peccatores penitus erunt extra Deum. Quid est enim penitus esse extra Deum, nisi esse in summa cæcitate? Siquidem habitat Deus lucem inaccessibilem (*I Tim. vi*). Hæ autem tenebrae hic jam incipiunt in peccante, cum ab interiori Dei luce secluditur, sed non penitus dum in hac vita est. Ecce quare ibi peccator dicitur pati exteriores tenebras, et non hic; quia ibi secluditur penitus a luce Dei, quod hic non facit.

Præterea (74) solet quæri si reproborum animæ, quæ nunc in inferno cruciantur, notitiam habent eorum quæ circa suos in hac vita geruntur, et si aliquo modo doleant super infortuniis chatorum suorum. Hanc questionem beatus Augustinus ex parte solvit, dicens : *De hac quæstione breviter duci potest, quod est cura mortuis de suis charis, ut de divite legitur, qui dum tormenta apud inferos patetur, levavit oculos ad Abraham et inter alia dixit : « Rogo te, pater Abraham, ut mittas Lazarum in domum patris mei (habeo enim quinque fratres), ut tecum illis, ne et ipsi rient in hunc locum tormento-*

A rum (Luc. xvi). » Habent ergo mortui etiam in locis paenarum positi curam de suis amicis, sicut dives ille de fratribus suis. Non tamen ideo consequens est eos omnia scire, quæ circa charos suos aguntur hic læta vel tristia.

Quæri etiam solet (75) utrum vicissim se videant illi qui sunt in inferno, et illi qui sunt in gloria. Sed sicut sancti doctores tradunt, et boni malos, et mali bonos vident usque ad judicium. Post judicium vero boni videbunt malos, sed non mali bonos. Unde ait beatus Gregorius Ecclesiæ Christi defensor magnificus : *Infideles in imo, hoc est in inferno positi, ante diem judicii fideles super se in requiem videbunt, quorum gaudia post judicium contemplari non poterunt.* Sed (76) cum sancti malos in tormentis B riederint, nonne aliqua compassione erga eos movebuntur? Nonne eos de tormentis liberari cupient? Reduc ad memoriam illud evangelicum, quod Abraham diviti respondit, dicens : *« Inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare (ibid.). Quid est illud chaos inter bonos et malos, nisi hinc justitia, inde iniquitas, quæ nullatenus sociari valent?* In tantum enim sancti Dei justitiae addicti erunt, ut nulla compassione ad reprobos transire valeant, nulas pro eis ad Deum preces fundant. Quomodo ergo inde aliqui volunt transire, si non possunt? Ideo scilicet, quia si Dei justitia hoc permetteret, eorum liberatio non eis molesta fieret. Vel ita dicuntur velle et non posse, non quia velint et non possint; sed quia etsi vellent, eos juvare omnino non possent. De hoc magnus doctor Gregorius ita ait : *Sicut reprobi a paenit ad sanctorum gloriam transire volunt, et non possunt; ita justi per misericordiam mente ire volunt ad positos in tormentis ut eos liberent; sed non possunt, quia justorum animæ, etsi in naturæ suæ bonitate misericordiam habent, jam tunc auctoris sui justitiae conjunctæ tanta rectitudine constringuntur, ut nulla jam ad reprobos compassionem moreantur.*

Unde in beato Job legitur : *In vastitate et fame ridebis (Job v).* Tunc quidem reprobi, ut beatus Gregorius exponit (77), vastitatem famemque passuri sunt, cum damnati extremo judicio ab æterni panis visione separabuntur. Unde per semelipsum Dominus dicit : *« Ego sum panis virus qui de calo descendit (Joan. vi).* » Simil ergo eos vastitas famesque cruciabant, quia non solum foras tormenta sentient, sed intus etiam inedia peste morientur. Vastabit eos gehenna, quia concremabit; fames interficiet, quia suam illis faciem Redemptor abscondet. Paenæ namque retributionem interioris exteriorisque recipient, quia cogitando miseri et operando deliquerunt. Unde bene per Psalmistam dicitur : *« Pones eos ut clibanum ignis in tempore rultus tui,* » etc. (*Psalm. xx.*) Quod enim a

(71) C. Solet etiam quæri an in gaudio.

(72) C. Post hoc.

(73) Dist. 50, c. Hic quer.

(74) C. Præterea.

(75) C. Solet.

(76) C. Sed.

(77) Lib. vi Moral.. cap. 16.

igne devoratur, ab interiori parte accenditur, clibanus vero interius inflammatur. In tempore ergo vultus Domini injusti omnes ut clibanus ponentur, et ab igne devorabuntur, quia et apparente judice cum a visiræ illius eorum multitudine repulsa fuerit, et intus per desiderium scilicet videndi Deum ardebit conscientia, et foris carnem cruciabit gehenna. In vastitate ergo et fame justus ridebit; quia, cum iniros omnes extrema ultiò percusserit, ipse de gloria dignæ retributionis hilarescit. Nec damnatis jam tunc ex humanitate computietur; quia divinae justitiae per speciem inhaerens, inconcuso distinctionis intimæ vigore solidabitur. Erectas namque in claritate supernæ rectitudinis: electorum mentes nulla miseria afficiet, quia has a miseriis altitudo beatitudinis alienas reddet. Unde etiam bene per Psalmistam dicitur: « Videbunt justi, et timebunt, super eam ridebunt, et dicent: Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem suum (Psal. 1). » Iniquos enim justi nunc vident et timent, et tunc risuri sunt et ridebunt. Quia enim modo ad eorum labi imitationem possunt, hic habent formidinem; quia vero damnatis tunc prodesse nequibunt, illic non habebunt compassionem. Aeterno itaque supplicio detis non esse miserendum, in ipsa, qua beatissunt, justitia judicantis legunt: qui, quod suspicari fas non est, qualitatem sibi preceptæ felicitatis imminuunt, si in regno positi volunt quod implere nequaquam possunt. »

(78) Quæritur an etiam poena reproborum visa gloriam beatorum minuat, an eorum beatitudini proficiat. De hoc beatus Gregorius sic ait: Apud animum justorum non fuscat beatitudinem aspecta poena reproborum; quia ubi jam compassio misericordiæ non erit, minuere beatorum lætitiam non valebit. Et licet justis sua gaudia sufficiant, ad majorem tamen gloriam vident poenas malorum, quas per Dei gratiam evaserunt: quia qui Dei claritatem vident, nihil in creatura igitur quod videre non possint. Non est enim mirandum, si sancti jam immortales reprobos videant mentis intelligentia, cum prophetæ adhuc mortales videre hæc omnia meruerunt. Unde ait hæretorum malleus, beatus scilicet Hieronymus super Isaiam: Egredientur electi, non loco, sed intelligentia, vel visione manifesta ad videndum impiorum cruciatus, quos videntes non dolore afficiuntur, sed lætitia satiabuntur, agentes Deo gratias de sua liberatione, visa impiorum ineffabili damnatione. Unde Isaias in voce Domini impiorum tormenta describens, et ex eorum visione lætitiam bonorum exprimens ait: Egredientur electi et ridebunt cetera virorum, qui prævaricati sunt in me. Et iterum: Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur: et erunt usque ad satietatem omni carni, id est omnibus electis. Vermis interius conscientia

(78) C. Postremo.

(79) Dist. 43, c. Hic quæritur.

(80) Adsit.

(81) Lib. iv Moral., cap. 31.

(82) Inepte hic al. ms. incipit alium sermonem, cum auctor continuet transcribendo eundem locum

A tiam eorum rodet, ignis vero exterius corpus uret.

Præterea quæritur (79), utrum electis tunc assit (80) memoria peccatorum vel tormentorum, sicut et bonorum. Sed ad hæc responderi potest, quia præteriorum malorum memoria sanctos non contributus, nec eorum beatitudinem obfuscabit, sed gratiore Deo reddet. Unde ait Psalmista: Misericordias Domini in æternum cantabo (Psal. LXXXVIII). Quid super hunc versiculum beatus Gregorius dicat (81), libenter audiamus: Si homo, inquit, in æterna beatitudine nulla peccati sui memoria tangetur erupta se, unde gloriabitur? Aut quomodo largitori gratias referet de venia quam accepit, si se, interveniente obliuione transactæ nequitia, esse pœnæ debitorem ignoraverit? Quomodo misericordias Domini in æternum cantabit, si se fuisse miserum nescierit, et si transactæ misericordiæ immemor fuerit, et si largitori misericordiæ laudes non reddiderit?

Iterum vero (82) quærendum est quomodo electorum mens perfecta esse in beatitudine poterit, si hanc inter gaudia memoria sui reatus tetigerit? Sed sciendum est quia, sicut saepe tempore incolumentis præteriorum infirmatum læti reminiscimur, et inde amplius hilares et grati sumus; ita tunc transactæ nequitia, sine nostræ beatitudinis lassione recordabimur. Erit ergo in illa beatitudine memoria culpæ, non que mentem polluat vel dolore affigat, sed quæ ad gratiarum actionem referendam liberatori omniumque bonorum largitori devotiones faciat.

C Quæri etiam solet (83) utrum peccata, quæ commiserunt electi, dum aīhuc viverent, tunc in notitiam omnium prodeant, sicut damnatorum mala omnibus nota erunt. Unde non immerito potest credi peccata hic per pœnitentiam tecta et deleta, illic etiam aliis tegi. Ea vero quæ hic non fuerint confessa, ibi omnibus erunt manifesta.

Solet iterum quæri (84) utrum illi, quos in adventu suo vivos invenerit Christus nunquam omnino morituri sint; an ipso temporis puncto, quo rapientur obviam illi in aera, ad immortalitatem mira celeritate sint transituri. Non enim dicendum est fieri non posse, ut per aera in sublime portentur, et in illo spatio moriantur et reviviscant. Ad hunc autem sensum, quo æstinemus illos in parvo spatio, et passuros mortem, et accepturos immortalitatem, Apostolus nos urgere videtur, ubi dicit: Omnes rivificabimur (I Cor. xv). Et alibi ait: O insipiens, tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriauit (ibid.). Cur autem nobis incredibile videatur, illam multitudinem corporum in aere quodammodo semiari, atque ibi protinus immortaliter et incorruptibiliter reviviscere, cum credamus in ictu oculi futuram resurrectionem, et in membra sine fine victura

Gregorii: et ineptius adhuc ignarissimus correptor delevit in nostro duo verba, Iterum vero, ut alteri conformaret, qui absolute coepit: Quærendum nobis est, etc.

(83) Eod. cap. Hic queritur.

(84) C. Quæri.

tanta velocitate reddituro antiquorum cadaverum pulveres? *Omnis*, inquit Apostolus, *resurgemus*, scilicet tam boni quam mali, sed non omnes immutabimur (*ibid.*), videlicet in solemnitate resurrectionis. Unde ait beatus Ambrosius, haereticorum persecutor studiosissimus: *In ipso rapiu eorum, qui vivi rapiuntur, mors erit et resurrectio, ut anima, quasi per soporem egressa de corpore, eidem corpori in momento redditatur.*

(83) Dupliciter etiam intelligendum est quod Christus dicitur judicaturus vivos et mortuos. Aut enim vivi accipiuntur, qui in adventu illius vivi reperiuntur, licet in rapiu moriantur, et mortui, qui ante decesserunt. Vel vivi et mortui accipiuntur justi et injusti. Nonnulli etiam percunctari solent (86) an in eadem ætate et statura corporis omnes resurrecturi sunt. Quidam putaverunt, omnes resurrecturos secundum mensuram ætatis corporis Christi: ideo videlicet, quia Apostolus ait: *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi* (*Ephes. iv*). Sed his verbis non eadem resurgentibus assignatur statura sed ætas. Omnes enim in eadem ætate resurgent, in qua Christus mortuus est et resurrexit, cuiuscunque ætatis mortui fuerint. Virum autem posuit, non ut distingueret sexum, sed ut significaret perfectionem virtutum, quam tunc habebunt; sed non omnes eamdem staturam corporis obtinebunt. Unde ait beatus Augustinus, ecclesiasticae doctrinæ defensor fidelissimus: *Non ait Apostolus in mensuram corporis, vel staturæ, sed ætatis; quia unusquisque suam recipiet mensuram: vel quam habuit in iurentute, etiam si senex obiit; vel fuerat habiturus, si ante est defunctus.* Ætas vero erit illa, ad quam pervenit Christus, scilicet juvenilis, ut circa triginta annos. Triginta enim duorum annorum et trium mensium erat ætas Christi qua mortuus est et resurrexit (87). Resurgent igitur sanctorum corpora sine ullo vicio, sine ulla deformitate, sicut sine ulla corruptionis et oneris difficultate, in quibus tanta facultas, quanta felicitas erit: propter quod et spiritualia ab Apostolo dicta sunt, cum procul dubio corpora sint futura, et non spiritus (*I Cor. xv*). Ex his appareat, quod una erit ætas omnium resurgentium, scilicet juvenilis; statura vero diversa, videlicet quam quisque habuit in juvenili ætate, vel erat habiturus, si est ante defunctus. Nec de substantia, de qua hominis caro creatur, aliquid peribit, sed omnium particularum collectione reintegrabitur naturalis sanctorum substantia corporum. Quæ corpora sine omni vicio fulgida sicut sol resurgent (*Matth. xiii*), deletis ac præcisis deformitatibus quas hic haberunt.

De reprobis (88) etiam quæri solet utrum cum deformitatibus hic habitus resurgent. Hoc autem

A beatus Augustinus non asserit, sed dubium relinquunt, ita dicens: *Utrum impii cum vitiis et deformitatibus corporum suorum resurgent, quæcumque in eis habuerunt, inquirendo laborare quid opus est?* Nos enim fatigare non debet eorum incerta deformitas vel pulchritudo, quorum erit certa et sempiterna damnatio. Si vero (89) quæritur de corporibus malorum, quomodo in igne ardeant, et non consumantur, Augustinus variis exemplis astruit, et sempiternis ignibus ea ardere, et non consumi ulla combustionem. Verbi gratia: Sicut animus cuius præsentia corpus vivit, et dolorem pati potest, et mori non potest; sic et corpora impiorum comburi possunt, et consumi non poterunt. Hoc enim erit tune in corporibus damnandorum, quod nunc esse sciens in animis omnium. Quomodo intelligis animum? Hoc idem esse animum intellige, quod animam, quamvis pro efficientiis causarum diversa nomina sortita sit anima. (90) Dum enim vivificat corpus, anima est; dum vult, animus est; dum scit, mens est; dum recolit, memoria est; dum rectum judicat, ratio est; dum spirat, spiritus est; dum aliquid sentit, sensus est. Nam et animus pro his, quæ sentit, sensus dicitur, unde et sententia nomen accepit.

Quæri etiam solet (91) utrum dæmones corporali igne ardeant. Ad quod beatus Augustinus respondens, ait: *Gehenna illa, quæ stagnum ignis et sulphuris dicta est* (*Apoc. xi*), *corporis ignis erit, et cruciabit damnandorum corpora hominum et dæmonum, sed solida hominum, aera dæmonum.*

Sufficienter quippe superius, fratres charissimi, ex sanctorum Patrum auctoritatibus vobis ostensum est, quod Deus et homo Jesus Christus, sicut assumptus est in cœlum, ita veniet, scilicet ad judicium, et qualis veniet, et quare veniet, et cum quibus veniet, et quid in adventu suo aget. Tamen dum in hoc præsenti sæculo vivimus, sicut ait Apostolus: *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus.* Cum autem venerit quod perfectum est, scilicet æterna beatitudo, evacuabitur quod ex parte est (*I Cor. xiii*). Ergo, dum tempus habetis, bonis operibus insistite, ut a gehennæ incendiis eripi, et ad celestis patriæ claritatem possitis pertingere. Superfluas præsensis vitæ curas omitite, ut ad æterni regni latitudinem per arctam viam mereamini pervenire. De cuius latitudine Ezechiel propheta figurate loquitur, dicens:

Vir, cuius erat species, quasi species æris, mensus est vestibulum portæ octo cubitorum, et frontem ejus duobus cubitis; vestibulum autem portæ erat intruscus (*Ezech. xl*). Beatus Gregorius magnæ in Christi Ecclesia sanctitatis et sapientiae accedit, et hujus nobis versiculi profunditatem dignanter exponat (92). Qui interius vestibulum, inquit, nisi æter-

(85) C. *His autem.*

(86) *Dist. 44, c. Solent.*

(87) C. *Hoc autem.*

(88) C. *De reprobis.*

(89) C. *Si vero.*

(90) Hæc ex Isidor., lib. xi *Elym.*, c. 4.

(91) Rursum ex Mag., cap. *Quæri.*

(92) *Hom. 16 in Ezech.*

næ vitæ latitudo signatur? De qua per Psalmistam dicitur: « Introite portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis (Psal. xcix). » Cum enim peccata nostra per lacrymas confitemur, angustiæ portam ingredimur. Sed cum post hanc ad æternam vitam perducimur, portæ nostræ atria in confessionum laudibus intramus; quia ibi jam angustia non erit, cum nos lætitia æternæ solemnitatis assumpserit. Propter confessionis nostræ angustias Veritas dicit in Evangelio: « Contendite intrare per angustam portam (Iuc. xiii). » Nam et cum se Psalmista recipi in latitudinem æterni gaudii præsumeret, Deo dicebat: « Statiuit in loco spatio pedes meos (Psal. xxx). » Ad atrium ergo per portam tenditur, quia ad latitudinem æternæ solemnitatis per confessionis angustiam attingitur: illa itaque gaudia, apud David atria, apud Ezechielem vero vestibulum intrinsecus vocantur. Unde et hoc ipsum vestibulum octo cubitis dicitur mensuralum. Ibi enim omnes recipiens sunt, qui nunc in exercitio boni operis laborant, et ad æterna gaudia per contemplationis gratiam suspirant. Nec immerito mensura vestibuli in octo cubitis ponitur, quia septem diebus universum tempus evolvitur. Æterna etenim dies quæ expletam septem dierum vicissitudinem sequitur, octava est. Unde etiam Psalmista resurrectionis diem considerans, quia de extremi judicii erat distinctione locuturus præmisit titulum, dicens: « In finem Psalmus David pro octava. » Ut enim octavam, quam diceret, expressius demonstraret, subjunxit, dicens: « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me (Psal. vi). » Modo enim quisquis per flagella correptionis emendatur, non in ira, sed in mansuetudine corripitur. In districto autem illo examine omnis argutio atque correptio furor et ira erit, quia venia post correptionem non erit. Hujus octonarii numeri causa est, quod post Sabbathum Dominus voluit a morte resurgere. Dies quippe Dominicus, qui tertius est a morte Dominica, a conditione in revolutione dierum numeratur octavus; quia septimum sequitur. Unde et ipsa vera Redemptoris nostri passio et vera resurrectio figuravit aliquid de suo corpore in diebus compassionis suæ. Sexta enim seria passus est, Sabbatho requievit in sepulcro, Dominico autem die surrexit a mortuis. Præsens etenim vita nobis adhuc ferria est sexta, quia in doloribus dicitur, et in angustiis cruciatur. Sed Sabbatho quasi in sepulcro quiescimus, quia requiem animæ post corpus invenimus. Dominico autem die, videlicet a passione tertio, a conditione, ut diximus, octavo jam a corpore morte resurgemus, et in gloria animæ etiam cum carne gaudemus. Quod ergo mire Salvator noster fecit in se, hec veraciter signavit in nobis, ut et nos dolor in sexta, requies in septima, et gloria excipiatis in octava. Hinc per Salomonem dicitur: « Da partem septem, necnon et octo, quia ignoras quid mali futurum sit super terram (Eccl. xi). » Partem etenim septem, et octo damus, quando sic ea, quæ septem diebus voluntur, disponimus, ut per hanc ad bona æterna reziamus, ut dummodo nos per Dei gratiam caute agi-

A mus postmodum venientis tremendi judicij iram devitemus. Octo itaque cubitis vestibulum mensuratur intrinsecus, quia per lucem, quæ post septem dies sequitur, latitudo nobis æternitatis aperitur.

Nos itaque, fratres dulcissimi, de Christi bonitate et auxilio præsumentes, ejusque vestigia, in quantum possibile est, sequentes, necesse est ut de virtute in virtutem proficere studeamus in melius, atque ad eamdem æternitatis latitudinem ascendere festinenuis. Ipse quippe per humanitatem quam de Virgine sine culpa accepit, ideo ascendit prior ad dexteram Dei Patris, ne cuiquam fidelium videretur cœli ascensus difficilis. Videamus itaque ascensus ejusdem Domini nostri Jesu Christi, ut per eosdem possimus illum imitari, id est ad cœlestem patriam B sequi.

Ex Evangelii quoque testimonio didicimus septem fuisse Domini ascensus. Septenario quoque numero universitas figuratur. Per hos igitur septem numeros universi ejus intelligi possunt ascensus. Ascendit enim primo de Jordane in desertum: secundo in montem Thabor, et transfiguratus est in eo; tertio in montem solus orare; quarto in montem, cum elegit apostolos et tradidit eis legem Evangelii in sermone; quinto super asinam qua venit Jerosolymam; sexto crucem in passione; septimo in cœlum hodierna die, hoc est in tali die post resurrectionem. Nec multum attendimus, utrum hoc ordine ascenderit, sed potius nostrum ordinamus ascensum.

C Primo itaque ascendit in desertum, ut a diabolo tentaretur (Matth. iv); secundo in monte Thabor, ut transfiguraretur (Matth. xvii); tertio cum oraret, ut a Patre clarificaretur (Joan. xvi); quarto ut a quibus prædicabat, intelligeretur; quinto ut a turbis rex mansuetus agnosceretur. Unde est illud: *Dicite filiæ Sion: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus*, etc. (Matth. xxi); sexto ut in cruce exaltaretur. Unde ipse ait: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (Joan. xii); septimo, ut elevaretur in cœlum. Unde dicitur in Actibus apostolorum: *Videntibus illis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum* (Act. i).

In primo itaque ascensi tentationes diaboli vicit; in secundo facies ejus sicut sol resplenduit; in tertio Patri supplicans nobis orandi exemplum præbuit; in quarto discipulos docuit; in quinto Jerusalem appropinquans mirabiliter processionem præcedentium sequentiumque in sui ac Dei Patris laudibus dispositus; in sexto a diaboli nos potestate redemit, insuper et infernum spoliavit; in septimo videntibus discipulis cœlos penetravit, et vulnera quæ pro redemptione nostra in corpore suo sustinuit, Deo Patri supplicans semper ostendit. Hæc autem omnia propter nos Dei et Virginis Filius fecit. Et ut tanta pro nobis sustineret, non sua necessitas, sed nostra interfuit.

D Primus ergo illius ascensus nobis fuit ad solatium, quando videlicet de Jordanis aqua ascendit in desertum, et tentatorem vicit diabolum. Secun-

dus ad consolationem, suæ videlicet in homine divinitatis latente manifestans thesaurum. In ipso enim sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (*Colos.* 11). Tertius ejus ascensus nobis fuit ad refugium cum secundum humanitatem in montem solus orans, nobis in secreto orandi dedit exemplum. Ejus quippe singularis oratio nostrum est refugium, quia in remissionem nostrorum funditur peccatorum. Quartus fuit nobis, ad documentum, quia in montem ascendens, ibique serinonem faciens, discipulos docuit, per quorum prædicationem sibi reconciliavit mundum. Quintus ad subsidium: summa quippe illius humilitas nostræ fidei subsidium fuit, dum in asino veniens, a turbis se divinitus laudari, et rex appellari ac glorificari voluit. Sextus illius ascensus nobis ad pretium fuit, quia ut nos a diaboli potestate redimeret, sui sanguinis pretium dedit. Septimus nobis fuit ad præmium, quia devicta morte hodierna die super omnes cœlos ascendens, et ad dexteram Dei Patris sedens, eundem Patrem suum nobis fecit propitium. Deus quippe est felicitas nostra, et æternum præmium, ipse lumen indeficiens supernorum civium. Ipse est via ad se currentium, ipse gaudium ad se pervenientium.

Igitur, fratres charissimi, quia de Domini nostri Iesu Christi ascensione, prout Spiritus sanctus dictavit, hucusque locuti sunus, valde necesse est ut bonis ornati moribus tam præclaræ solemnitatæ apertos nos ac devotos exhibeamus. Nam sicut sancti apostoli cæterique discipuli in loco orationis inter laudem benedictionumque verba promissum Spiritus sancti adventum paratis per omnia cordibus et corporibus expectabant, sic nos post celebrata in Jerosolymis, id est in visione pacis, passionis et resurrectionis solemnia Christo duce petamus Bethaniam, ut mente quieta corporis et sanguinis ejus sacramentis resficiamur atque instruamur, et domus obedientiæ esse curemus, quia sic quotidiana ejus benedictione sublimamur, si quotidie triumphalis ascensionis memores laudantes et benedicentes Deum in Ierusalem, hoc est in speratae pacis visione, quiescimus, similes hominibus exspectantibus Dominum suum, scilicet Iesum Christum, quando revertatur a nuptiis (*Luc.* xii), de cœlis videlicet in hunc mundum ad judicium. Putchre Lucas evangelista Christi apostolos, ministros scilicet Novi Testamenti futuros, non in victimarum sanguine, sed in Dei laude et benedictione in templo dicit consistere. Ait enim inter cetera: *Eduxit eos, Dei scilicet et Virginis Filius, extra civitatem in Bethaniam; et elevatis manibus suis, benedixit eis. Et factum est, dum benediceret eis, recessit ab illis, et serebatur in cœlum. Et ipsi adorantes regressi sunt in Ierusalem cum gaudio magno; et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum* (*Luc. xxiv*).

Elevatus est itaque sol hodierna die in cœlum, Redemptor scilicet humani generis, usque ad so-

rium paternæ gloriæ, et luna stetit in ordine suo, sicut Habacuc propheta ait in hujus sermonis initio (*Habac.* iii). De quo Joannes evangelista figure loquitur, dicens: *Vidi, et ecce in medio throni et quatuor animalium, et in medio seniorum, Agnum stantem tanquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem: qui sunt septem spiritus Dei, misi in omnem terram* (*Apoc. v*). Ac si aperie dicat: *Vidi in medio throni, hoc est in communione utilitate Ecclesiæ, et quatuor animalium, id est prædicatorum Novi Testamenti, et in medio seniorum, apostolorum videlicet et prophetarum, Agnum stantem tanquam occisum, id est simplicem et innocentem certantes adjuvantem, quia etsi mortuus est ex infirmitate, vivit tamen ex virtute Dei* (*II Cor. xiii*). B Vel inter suos tanquam occisus, in quibus quotidie mortificatur: *Habentem cornua septem, homines scilicet mundos, id est sanctos in septem sæculis mundi. Cornua et oculi Spiritum sanctum designant, qui dat regnum quod in cornibus notatur; oculi vero, quia illuminant ad æternam vitam vocatos. Vel cornua sunt excellentiores sancti in capite Christo fundati, carnalem vitam excedentes. Stat ergo sancta Ecclesia in ordine suo, quæ a Christo tanquam thronus possidetur, tanquam animalia pascitur, tanquam seniores iudicio potestatis honoratur, supra Christum, ædificata in septem cornibus fortitudinis regno exaltatur, in septem oculis signis et virtutibus illuminatur.*

C Sequitur: *Et venit, et accepit librum de dextera sedentis in throno.* Ac si diceret: Venit ad cognitionem hominum homo de Virgine nascendo, et accepit librum de dextera a Verbo, videlicet sibi vincito: Verbum dico Dei Patris sedentis in throno. Redemptor humani generis Christus, tunc librum accepit, quando ea quæ de se per prophetas prædicta fuerant, opere implevit. Idcirco Vetus et Novum Testamentum appellatur unus liber, quia nec Novum a Veteri, nec Vetus a Novo valet disjungi. Librum aperuit, quando discipulis, ut intelligerent Scripturas, sensum aperuit. Apertio sigilli revelationis sacramenti, a sæculis et generationibus absconditi. Verum per septem sigilla, sicut supra dictum est, plenitudo mysteriorum absconditorum designatur, quæ latebant ante adventum Christi. Et ipsa septem sigilla, quæ in Christo soluta sunt, id est per universum mundum manifestata, hæc sunt: Primum corporatio, secundum nativitas, tertium passio, quartum mors, quintum resurrectio, sextum gloria, videlicet ascensionis et in Dei Patris dextera sessionis, septimum regnum, omnium scilicet creaturarum post diem judicii subjectionis. Hæc septem sigilla sancta Ecclesia habet soluta, et hæc sunt actus ejusdem Ecclesiæ, ab incarnatione usque ad secundum adventum Domini. Ab hac igitur die, Jesus Christus cœlum ascendens, maxime sui ac Dei Patris voluntatem et cognitionem Ecclesiæ suæ aperuit, sicut ipse consequenter fidelis servo suo Joanni dicit: *Veni, ostendam tibi que-*